ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO PREFEITO

AV. MANOEL INÁCIO, 205, CENTRO, URBANO SANTOS – MA.
CEP: 65.530.000. C. N. P. J: 05.505.839/0001-03

PORTARIA Nº 20/2023                                                                    28 de setembro de 2023.

Dispõe sobre a nomeação da comissão

organizadora para a Conferência Municipal

Extraordinária  de Educação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URBANO SANTOS, ESTADO DO MARANHÃO, senhor
CLEMILTON BARROS ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º - Incumbir a Secretaria Municipal de Educação para realizar da Conferência

Municipal Extraordinária de Educação que acontecerá dia 05 de outubro de 2023, tendo

como tema: “Plano Nacional de Educação (2024-2034): política de estado para a garantia

da educação como direito humano, com justiça social e desenvolvimento socioambiental

sustentável".

Art. 2º - Para auxílio na organização da Conferência Municipal Extraordinária de

Educação fica criada a comissão conforme composição abaixo:

Maria Ivanildes Marques Basto;

Vagneia da Mata Monteles;

Francinete Borges de Sousa;

Jordania Lima Nascimento;

Edmar Corrêa Pedrosa;

Erlandia Silva Sousa.

Art. 3º - Após a definição da data da conferência, a comissão organizadora dará

ampla publicidade ao evento.

Art. 4º - Realizada a Conferência Municipal Extraordinária de Educação,  fica a cargo

da comissão organizadora a eleição dos delegados que participarão da Conferência

Intermunicipal Maranhense.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Dê ciência, registre-se publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE URBANO SANTOS, ESTADO DO MARANHÃO,
AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE  SETEMBRO DE 2023.

_________________________________

CLEMILTON BARROS ARAUJO

Prefeito de Urbano Santos

		2023-09-28T12:00:09-0300
	CLEMILTON BARROS ARAUJO:80694284300
	Eu sou o autor deste documento